МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «УНЪЮГАНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОЦИАЛИСТИЧЕСКОГО ТРУДА АЛЬШЕВСКОГО МИХАИЛА ИВАНОВИЧА»

Положение о структурном подразделении «Школьный спортивный клуб»

1. Общие положения

- 1.1. Настоящее Положение о структурном подразделении «Школьный спортивный клуб» (далее Положение) определяет основы деятельности структурного подразделения МБОУ «Унъюганская СОШ № 2 им. Альшевского М.И.» «Школьный спортивный клуб» (далее Клуб), в том числе полномочия руководителя Клуба, порядок допуска к занятиям в Клубе, порядок ведения отчетности Клуба.
- 1.2. Положение разработано на основании:
 - Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
 - Федерального закона от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»;
 - приказаМинпросвещения России от 23.03.2020 № 117 «Об утверждении Порядка осуществления деятельности школьных спортивных клубов (в том числе в виде общественных объединений), не являющихся юридическими лицами»;
 - локальных нормативных актов МБОУ «Унъюганская СОШ № 2 им. Альшевского М.И.».
- 1.3. Клуб осуществляет свою деятельность в соответствии с законодательством Российской Федерации, Положением, уставом МБОУ «Унъюганская СОШ № 2 им. Альшевского М.И.» и локальными нормативными актами МБОУ «Унъюганская СОШ № 2 им. Альшевского М.И.».
- 1.4. Клуб подчиняется непосредственно директору МБОУ «Унъюганская СОШ № 2 им. Альшевского М.И.».

2. Цели и задачи Клуба

- 2.1. Целью деятельности Клуба является способствование формированию потребности в здоровом образе жизни и систематических занятиях физической культурой и спортом у обучающихся МБОУ «Унъюганская СОШ № 2 им. Альшевского М.И.», а так же развитие в ОО традиционных видов спорта.
- 2.2. Основными задачами деятельности Клуба являются:

- вовлечение обучающихся в систематические занятия физической культурой и спортом, формирование у них мотивации и устойчивого интереса к укреплению здоровья;
- организация физкультурно-спортивной работы во внеурочное время;
- участие в спортивных соревнованиях различного уровня среди образовательных организаций;
- развитие волонтерского движения по пропаганде здорового образа жизни;
- оказание содействия обучающимся, членам спортивных сборных команд образовательных организаций в создании необходимых условий для эффективной организации образовательного и тренировочного процессов;
- организация спортивно-массовой работы с обучающимися, имеющими отклонения в состоянии здоровья, ограниченные возможности здоровья;
- разработка предложений по развитию физической культуры и спорта в ОО в рамках внеурочной деятельности.

3. Функции Клуба

- 3.1. В целях реализации основных задач Клубы осуществляет следующие функции:
 - организацию и проведение спортивных, физкультурных и оздоровительных мероприятий в МБОУ «Унъюганская СОШ № 2 им. Альшевского М.И.», в том числе школьные этапы Всероссийских спортивных соревнований школьников;
 - воспитание физических и морально-волевых качеств, укрепление здоровья обучающихся, социальной активности обучающихся и работников МБОУ «Унъюганская СОШ № 2 им. Альшевского М.И.» посредством занятий физической культурой и спортом;
 - проведение работы по привлечениюобучающихся, имеющих отклонения в состоянии здоровья, ограниченные возможности здоровьяк участию и проведению массовых физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий;
 - формирование команд по различным видам спорта и обеспечение их участия в соревнованиях разного уровня;
 - пропаганду в МБОУ «Унъюганская СОШ № 2 им. Альшевского М.И.» основных идей физической культуры, спорта, здорового образа жизни;
 - поощрение обучающихся, добившихся высоких показателей в физкультурноспортивной работе;
 - информирование обучающихся о проводимых спортивных, физкультурных и оздоровительных мероприятиях в МБОУ «Унъюганская СОШ № 2 им. Альшевского М.И.».

4. Организационная структура

- 4.1. Управление спортивным клубом осуществляет его руководитель, назначаемый директором МБОУ «Унъюганская СОШ № 2 им. Альшевского М.И.».
- 4.2. В рамках клуба реализуются внеурочная деятельность по дополнительным общеобразовательным программам.
- 4.3. Основными формами работы Клуба являются занятия в секциях, группах и командах, комплектующихся с учетом пола, уровня физической и спортивнотехнической полготовленности.
- 4.4. Членами Клуба могут быть обучающиеся и педагоги МБОУ «Унъюганская СОШ № 2 им. Альшевского М.И.».

- 4.5. Занятия в Клубе проводятся в соответствии с графиками, расписаниями, планами физкультурно-спортивных мероприятий.
- 4.6. Непосредственное проведение занятий в клубе осуществляется учителями физической культуры, педагогами школы, учащимися старших классов.

5. Права и обязанности

- 5.1. Права и обязанности педагогов спортивного Клуба определяются трудовым законодательством РФ, Уставом МБОУ «Унъюганская СОШ № 2 им. Альшевского М.И.», правилами внутреннего распорядка образовательного учреждения, а так же должностными инструкциями.
- 5.2. Обучающиеся имеют право в соответствии со своими способностями, возможностями и интересами на выбор секций и групп для занятий, участвовать в физкультурно-оздоровительных мероприятиях, спартакиадах, физкультурных праздниках за свой Клуб.
- 5.3. Обучающиеся (члены клуба) обязаны добросовестно посещать занятия в спортивных секциях и кружках, а так же бережно относиться к спортивному оборудованию и другому имуществу клуба.

6. Порядок допуска к занятиям Клуба

- 6.1. К занятиям в Клубе допускаются:
 - несовершеннолетние лица, представившие на имя директора МБОУ «Унъюганская СОШ № 2 им. Альшевского М.И.» письменное заявление от их родителей (законных представителей), а также медицинскую справку, в которой указываются сведения о состоянии их здоровья – если лицо не является обучающимся МБОУ «Унъюганская СОШ № 2 им. Альшевского М.И.»;
 - работники МБОУ «Унъюганская СОШ № 2 им. Альшевского М.И.», представившие на имя директора МБОУ«Унъюганская СОШ № 2 им. Альшевского М.И.» письменное заявление, а также медицинскую справку, в которой указываются сведения о состоянии их здоровья.

7. Документация и отчетность Клуба

- 7.1. Руководитель Клуба отражает работу Клуба на платформе Единой информационной площадки по направлению «Физическая культура и спорт в образовании»
- 7.2. Работники Клуба ведут журналы, в которых отражают:
 - состав занимающихся, темы занятий, посещаемость;
 - проведение физкультурно-спортивных мероприятий и результаты участия в соревнованиях.
- 7.3. По итогам учебного года руководитель Клуба готовит отчет о работе Клуба и представляет его заместителю директора по воспитательной работе МБОУ «Унъюганская СОШ № 2 им. Альшевского М.И.».